CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

1

ATA DA TERCEIRA SESSÃO EXTRA-

ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍ-

ODO DA OITAVA LEGISLATURA,

REALIZADA ÀS DEZESSETE HORAS

DO DIA TRINTA E UM DE MARÇO

DE DOIS MIL E VINTE E UM. PRESI-

DÊNCIA DO VEREADOR SÉRGIO

LUIZ TAMANINI...................................

Aos trinta e um dias do mês de março do cor-

rente ano, às dezessete horas, reuniu-se a Câmara Extraordinariamente. Dando início aos

trabalhos Senhor Presidente Interino Sérgio Luiz Tamanini, convidou os Vereadores Va-

nildo Salvador e Israel Stauffer Scherrer para compor a Mesa, na ausência dos Vereadores

Nildo Carlos Pecemilis e Danilo Henrique Ballarini, respectivamente. Dando prossegui-

mento, solicitou ao Secretário Interino que verificasse a presença dos Senhores Vereadores.

Havendo número legal, em nome de Deus, o Presidente Interino abriu os trabalhos da Ter-

ceira Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e um e em seguida convidou o Vereador

Leonel Meneguite para ler um versículo da Bíblia. O Presidente Interino solicitou o Secre-

tário Interino que fizesse a leitura do Expediente.....................................................................

....................................................... E X P E D I E N T E........................................................

Informativo nº 11/2021, de 26 de março de 2021, do Deputado Federal Evair Vieira de Melo,

solicitando o levantamento de instutuições públicas que não tem acesso a internet no Muni-

cípio. “Ciente”..........................................................................................................................

..............................................................ORDEM DO DIA.....................................................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação, apensado ao Projeto de

Lei nº 05, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre a criação de Crédito

Adicional Especial e dá outras providências”...........................................................................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, apensado ao Projeto

de Lei nº 05, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre a criação de Cré-

dito Adicional Especial e dá outras providências”....................................................................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistência, apensado ao

Projeto de Lei nº 05, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre a criação

de Crédito Adicional Especial e dá outras providências”..........................................................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação, apensado ao Projeto de

Lei nº 07, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre a reestruturação do

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social (CACS), do Fundo de Manu-

tenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Edu-

cação (Fundeb), em conformidade com o artigo 212-A da Constituição Federal e regulamen-

tado na forma da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020”.....................................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, apensado ao Projeto

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

2

de Lei nº 07, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre a reestruturação

do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social (CACS), do Fundo de Ma-

nutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Edu-

cação (Fundeb), em conformidade com o artigo 212-A da Constituição Federal e regulamen-

tado na forma da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020”.......................................

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistência, apensado ao

Projeto de Lei nº 07, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre a reestru-

turação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social (CACS), do Fundo

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais

da Educação (Fundeb), em conformidade com o artigo 212-A da Constituição Federal e re-

gulamentado na forma da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020”.........................

Segunda discussão do Projeto de Lei nº 05, de autoria do Poder Executivo Municipal, que

“Dispõe sobre a criação de Crédito Adicional Especial e dá outras providências”. ‘Aprovado

por unanimidade’......................................................................................................................

Segunda discussão do Projeto de Lei nº 07, de autoria do Poder Executivo Municipal, que

“Dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle So-

cial (CACS), do Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e da Valoriza-

ção dos Profissionais da Educação (Fundeb), em conformidade com o artigo 212-A da Cons-

tituição Federal e regulamentado na forma da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de

2020”. ‘Aprovado por unanimidade’........................................................................................

Não havendo mais nada a tratar, o Vereador Presidente Interino Sérgio Luiz Tamanini, em

nome de Deus encerrou a Sessão. E para constar, registra-se a presença dos seguintes Vere-

adores: Aguimar Celanti, Vereador Carlos Alberto Ferreira, Vereador Israel Stauffer Scher-

rer, Vereador Leonel Meneguite, Vereador Sérgio Luiz Tamanini e Vereador Vanildo Sal-

vador. Não compareceu os Vereadores Amilton José Trevizani, por estar de atestado médico

emitido pela Dra. Amanda Loureiro, CRM – ES 16.863, Vereador Danilo Henrique Ballarini

e o Vereador Nildo Carlos Pecemilis, por estar de atestado emitido pelo Dr. Luciano Barcel-

los Belizário, CRO - 2554. Lavrou-se a presente Ata que após sua discussão e aprovação

será assinada pelo Presidente e Primeiro-Secretário.................................................................

São Domingos do Norte/ES.

Em 31 de março de 2021.

Conferida e Aprovada

Em 31 de março de 2020.

NILDO CARLOS PECEMILIS

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

3

Presidente

DANILO HENRIQUE BALLARINI

1º Secretário

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br